[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ
Беломорского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2024 г. № 896
г. Беломорск

[bookmark: _Hlk27408879]Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия

	В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 части 6 Положения о бюджетном процессе в Беломорском муниципальном округе Республики Карелия, утвержденного Решением IIсессии Iсозыва Совета Беломорского муниципального округа от 31 октября 2023 года № 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Беломорском муниципальном округе Республики Карелия», администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики.
2.Назначить ответственным за организацию разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия исполняющего обязанности начальника финансово-экономического управления администрации Беломорского муниципального округа Л.Ф.Отченаш.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте Беломорского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Беломорского муниципального округа                                                  И.В. Филиппова

Утвержден
постановлением администрации
Беломорского муниципального округа
от 30 сентября 2024 года № 896
Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 части 6 Положения о бюджетном процессе в Беломорском муниципальном округе Республики Карелия, утвержденного Решением II сессии I созыва Совета Беломорского муниципального округа от 31 октября 2023 года № 11,сценарными условиями и параметрами прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период, исходя из сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации.
2. Участники разработки прогноза социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период(далее - Прогноз) - структурные подразделения администрации Беломорского муниципального округа, не являющиеся разработчиками Прогноза, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти в Республике Карелия, хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия, предоставляющие материалы для разработки Прогноза.
3. Прогноз разрабатывается в целях:
1) определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия;
2) формирования основы для разработки проекта бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелияна очередной финансовый год и плановый период.
4. Разработка Прогноза осуществляется на основе:
1) сценарных условий и параметров прогноза социально-экономического развития Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период;
2) индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, индексов потребительских цен по Республике Карелия на очередной финансовый год и плановый период;
3) данных Федеральной службы государственной статистики по Республике Карелия, Федеральной налоговой службы Республики Карелия;
4) анализа социально-экономического положения Беломорского муниципального округа Республики Карелия;
5) показателей финансово-хозяйственной деятельности и производственных намерений предприятий и организаций, действующих на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
II. Этапы разработки Прогноза
5. Разработка Прогноза осуществляется отделом экономики финансово-экономического управления администрации Беломорского муниципального округа (далее - разработчик Прогноза)ежегодно на период не менее трех лет - очередной финансовый год и плановый период путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
6. Прогноз разрабатывается в базовом варианте, отражающем динамику умеренных темпов развития экономики.
7. Участники разработки Прогноза за месяц до сроков, установленных для разработки Прогноза в Графике составления проекта бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период, являющегося приложением к Порядку составления проекта бюджета Беломорского муниципального округа, утвержденному постановлением Администрации от  27 августа 2024№787 "Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия" (далее - График), на основании запросов разработчика Прогноза представляют необходимые документы и материалы по курируемым показателям прогноза, указанным в приложениик настоящему Порядку:
а) значения фактически достигнутых показателей и их прогнозируемые значения на плановый период;
б) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей; описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозируемому периоду; анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;
в) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей прогнозируемого периода с указанием проблем развития и комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволят изменить негативную или усилить позитивную тенденции.
8. Разработчик Прогноза:
1) организует работу и координирует деятельность участников разработки Прогноза;
2) контролирует полноту и своевременность представляемых участниками разработки Прогноза материалов;
3) проводит проверку разработанных разделов Прогноза на соответствие отчетных данных данным официального статистического учета;
4) осуществляет свод материалов Прогноза в таблицу с отчетными и прогнозируемыми значениями основных показателей социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия, включающих данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и прогнозируемые данные на очередной финансовый год и плановый период, оформленную в соответствии с приложением 1к настоящему Порядку;
5) составляет на основании представленных участниками разработки Прогноза материалов пояснительную записку к Прогнозу. В пояснительной записке приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;
6) формирует предварительные итоги социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия за текущий финансовый год и на их основании осуществляет корректировку показателей Прогноза по форме согласно Приложению2 к настоящему Порядку;
[bookmark: _GoBack]7) организует размещение Прогноза с пояснительной запиской в разделе «Экономика» на официальном сайте Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
9. Прогноз одобряется и утверждается постановлением администрации Беломорского муниципального округа Республики Карелия одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия на рассмотрение в Совет Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
10. Прогноз направляется в Совет Беломорского муниципального округа Республики Карелия в составе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете Беломорского муниципального округа Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение 1
к Порядку разработки прогноза социально-экономического
развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия
на очередной финансовый год и плановый период

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Беломорского муниципального округа Республики Карелия
на очередной финансовый год
и плановый период
(Базовый вариант)
[bookmark: Par89]
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	отчетный финансовый год (факт)
	текущий финансовый год (оценка)
	прогноз

	очередной финансовый год
	плановый период

	первый год
	второй год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Демография

	Численность постоянного населения
	тыс. чел.

	Рождаемость на 1000 человек населения
	чел.

	Смертность на 1000 человек населения
	чел.

	2. Потребительский рынок

	Индекс потребительских цен (по Республике Карелия):
	в % к предыдущему году

	- товары

	- платные услуги

	-Инфляция (ИПЦ) за период, прирост цен в %
	декабрь к декабрю

	Оборот розничной торговли
	млн.руб.

	Объем платных услуг населению
	млн.руб.

	3. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Улов рыбы и добыча биоресурсов
	тыс.тонн

	Количество зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.

	4. Финансы предприятий

	Объем инвестиций в основной капитал(за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.

	Прибыль прибыльных организаций
	млн.руб.

	Налогооблагаемая прибыль
	млн.руб.

	5. Труд и заработная плата

	Среднесписочная численность работников
	тыс.чел.

	Фонд заработной платы с учетом необлагаемой его части (для расчета налога на доходы физических лиц)
	млн. руб.

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%

Приложение 2 к Порядку разработки
прогноза социально-экономического
развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия
на очередной финансовый год и плановый период

Предварительные итоги социально-экономического развития Беломорского муниципального округа Республики Карелия за текущий финансовый год и прогноз
	Показатели
	Ед. изм.
	отчетный финансовый год (факт)
	текущий финансовый год (оценка)
	плановый период

	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. чел.

	Общий коэффициент рождаемости

	Общий коэффициент смертности

	Производство важнейших видов продукции

	Щебень
	тыс. куб. м.

	Улов рыбы и добыча морепродуктов
	тыс. тонн

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс. кв. м.

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - всего
	тыс. руб.

	в т.ч. доходы от сдачи в аренду
	тыс. руб.

	         части прибыли муниципальных предприятий
	тыс. руб.

	Доходы от продажи муниципального имущества
	тыс. руб.

	Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.

	Налогооблагаемая прибыль
	млн. руб.

	Среднегодовая остаточная стоимость облагаемого имущества
	млн. руб.

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.

	Темпы роста
	%

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.

	Темпы роста
	%

	Среднесписочная численность работников
	тыс. чел.

	Фонд заработной платы с учетом необлагаемой его части  (для расчета НДФЛ)
	млн. руб.

	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости (на начало года)
	чел.

	Уровень зарегистрированной безработицы (к численности ЭАН)
	%

image1.png